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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, wrzesień 13 
Teleks nr 434

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753
maszynopis

W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Sekretariatu KW PZPR. Oceniono – przy 
udziale I sekretarzy KZ PZPR – sytuację w zakładach górniczych „Rudna” i „Lubin” oraz 
w Hucie Miedzi „Głogów”. Oceniono, że w skali województwa sytuacja polityczna w tych 
zakładach jest najtrudniejsza i określono konkretne kierunki pracy KZ na najbliższy okres. 
Zalecono m.in. by egzekutywy KZ dokonywały systematycznej oceny sytuacji politycznej 
– miały rozeznanie „kto jest z nami, a kto przeciwko nam” oraz na co dzień zajmowały się 
bieżącymi sprawami (m.in. socjalnymi) załóg, by działania te podnosiły autorytet partii. 
Sekretariat KW zalecił prowadzenie działań na rzecz zahamowania procesu składania 
legitymacji partyjnych oraz nasilenia pracy z dozorem.

Podczas ostatniego posiedzenia Egzekutywy Komitetu Miejskiego PZPR w Legnicy 
podjęto szereg wniosków – w związku z zajściami ulicznymi w dniu 3l sierpnia – dotyczących 
młodzieży.

M.in. wytyczono placówkom kulturalno-oświatowym konkretne zadania, łącznie  
z przeprofilowaniem działalności oraz zobowiązano do systematycznej realizacji zadań 
nakreślonych w uchwale Plenum KM poświęconego młodzieży. Ponadto Egzekutywa  
KM zapoznała się ze stopniem przygotowań do kampanii wyborczej ławników i członków 
kolegiów oraz z działaniami prowadzonymi na rzecz reaktywowania samorządów 
pracowniczych. W temacie tym zalecono zwiększenie operatywności podstawowych ogniw 
partii.

W instancjach i organizacjach partyjnych kontynuowane są prace przygotowawcze  
do kampanii sprawozdawczej w partii. Opracowywane są szczegółowe plany i harmonogramy 
zadań na ten okres. Oceniany jest stan realizacji uchwał i wniosków. Podstawowe organizacje 
partyjne i egzekutywy instancji oceniają postawy delegatów, szczególnie wnikliwie analizując 
okres po 13 grudnia.

x  x  x

W dyskusjach prowadzonych w zakładach pracy, kolejkach, środkach komunikacji 
pasażerskiej podnoszone są następujące problemy:

 – Postawa młodzieży.

Z dezaprobatą mówi się o licznym udziale młodzieży w zamieszkach ulicznych, stąd 
poszukiwanie przyczyn takich zachowań. Wymienia się rozluźnienie dyscypliny i obniżenie 
wymagań szkoły, spadek autorytetu nauczyciela, brak należytej opieki rodzicielskiej. Uważa 
się, że sytuację na tym odcinku można uzdrowić poprzez zdecydowane działanie władz,  
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tj. zaostrzenie regulaminów szkolnych i ich pełne egzekwowanie, selekcja w naborze do szkół 
średnich („nie wszyscy muszą być wykształceni”) oraz jak najszybsze uchwalenie ustawy  
o odpowiedzialności rodziców za własne dzieci.

 – Stosunki między państwem a Kościołem.

Wskazuje się potrzebę pilnego uregulowania stosunków między państwem a Kościołem, 
gdyż „istniejące rozdźwięki są już w chwili obecnej dostrzegane nawet przez ludzi nie mających 
nic wspólnego z polityką”. Przeważa pogląd, iż należy pociągać do odpowiedzialności karnej 
tych duchownych, którzy swoim postępowaniem wywołują niechęć do ustroju i władzy, 
negatywnie wpływają na nastroje społeczne. Jako wspólne płaszczyzny działania państwa 
i Kościoła widzi się walkę z alkoholizmem, złodziejstwem, rozbojem, próżniactwem  
i cwaniactwem, brakiem poszanowania mienia społecznego, lekceważeniem ludzi uczciwych.

 – Zaopatrzenie rynku, ceny, spekulacja i pasożytnictwo.

Powyższe sprawy zajmują najwięcej miejsca w dyskusji są to codzienne tematy rozmów. 
Krytykuje się wysokie ceny, przy jednoczesnym obniżeniu jakości wyrobów. Mówi się  
o bezsilności władzy, która nie potrafi wyegzekwować swoich zaleceń. Wymienia  
się tu ustawę zobowiązującą do podjęcia pracy przez mężczyzn w wieku 18–45 lat. Jest ona 
nazywana „martwym dekretem, który nie przysparza autorytetu władzy”.

Nadal – o czym informowaliśmy wielokrotnie – negatywnie komentuje się preferencje 
zaopatrzeniowe niektórych grup zawodowych.

x  x  x

Na przestrzeni minionej doby nie notowano w województwie wydarzeń incydentalnych. 
Nie było przypadków kolportażu wrogich ulotek. Panuje ład i porządek.

Sekretarz KW PZPR

Hieronim Kosior
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